



LYNGBY-TAARBÆK
KOMMUNE

HANDICAPRÅDET
18. JANUAR 2025

Handicaprådets høringsvar vedrørende forslag til udvikling af det samlede dagtilbudsområde

Handicaprådet har fulgt udviklingen af de specialiserede indsatser på dagtilbudsområdet. Stigningen af antallet af børn med ADHD, autisme mv. (neurodivergente) har medført at der er behov for flere pladser der kan dække de specialiserede behov og viser at tilbudsviften ikke længere forventes at kunne løse de nye behov.

Dagtilbudsudvalget har på denne baggrund sendt forslag til udvikling af det samlede dagtilbudsområde, herunder tilbudsviften, i høring i Handicaprådet. Forslaget hviler på et omfattende materiale, herunder rapporter om Afdækning af det specialiserede dagtilbudsområde og Analyse af specialiserede indsatser på dagtilbudsområdet 2024.

Handicaprådet tager udgangspunkt i, at der er et stigende antal børn der har behov for flere og mere specialiserede tilbud, og kommenterer de områder der vurderes at have størst betydning for at sikre de bedste tilbud for børn med specielle behov.

Handicaprådet kan støtte, og understreger, betydningen af, at der skal ske en yderligere kompetenceudvikling. De specialpædagogiske kompetencer er afgørende for at de enkelte tilbud får den nødvendige kvalitet, men har også en afgørende betydning for at kunne fastholde og tiltrække nye kvalificerede medarbejdere. Det har betydning for at kunne sikre den nødvendige faglighed i tilbuddene. Handicaprådet anbefaler at Et samlet dagtilbudsområde også omfatter et løft af det specialiserede område.

Handicaprådet kan også støtte processen med at tilbyde tidlig indsats. En helhedsorienteret og forebyggende indsats har afgørende betydning for at opnå et godt resultat. Der kan i denne forbindelse henvises til erfaringer fra omstillingsprocessen i CSI.

Det er af betydning af visitationspraksissen følger udviklingen på området, at der er de nødvendige faglige kompetencer og at der tages højde for de ændringer der er af behov for, for at sikre kvaliteten i tilbuddene. Det er i den forbindelse vigtigt at det også omfatter de ikke umiddelbart synlige funktionsnedsættelser.

Handicaprådet skal anbefale at en styrkelse af det specialiserede område omfatter en forebyggelsesstrategi. Der kan i denne forbindelse henvises til de gode resultaterne fra samarbejdet mellem CUP og CSI omkring tidligere tiltag på ungeområdet.

Der har været en stigning i antallet af neurodivergente børn. Der er skoletilbud til børn fra denne gruppe, men det er der ikke på daginstitutionsområdet. Handicaprådet skal anbefale at tilbudsviften udbygges så den også omfatter tilbud til børn i daginstitutionsalderen.

Lyngby-Taarbæk Kommune benytter sig af specialtilbud efter Barnets Lov § 83 der udbydes i andre kommuner. Det vil kræve de nødvendige faglige kompetencer at hjemtage disse børn, men en hurtigere og retvisende visitation til et lokalt forankret tilbud kan være vejen til det rigtige, bedre og billigere tilbud. Taxakørsel til en anden kommune er ikke en god løsning. Handicaprådet skal derfor anbefale at der oprettes et lokalt specialdagtilbud efter Barnets Lov § 83 i kommunen.

Det skal bemærkes at det er vanskeligt for forældre at orientere sig i det omfattende stofområde, og det skal anbefales at det udarbejdes en mere tilgængelig oversigt.

Med venlig hilsen

Ion Meyer

Formand

Handicaprådet

Lyngby-Taarbæk Kommune